
ORIGINALE
DETERMINAZIONE

Numero  333   del  16-05-2024

Oggetto:       AFFIDAMENTO  ESECUZIONE MUSICALE DI UN CONCERTO IN
OCCASIONE   DEL  FESTIVAL  "BUONGIORNO  CERAMICA!"
2024  AL  CHINI  MUSEO   - EURO 625,00 (INCLUSA RA
20%)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3
SERVIZI ALLA PERSONA

VISTI:
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto
di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107,
153, 183, 191 e 192;
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento di contabilità e del Servizio Economato approvato con delibera
di Consiglio comunale n. 66 del 28/12/2023;

PREMESSO:
� il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Chini Museo,

collocato nelle sale della Villa Pecori Giraldi a Borgo San Lorenzo, che ha come
finalità la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di
Galileo Chini e della famiglia Chini, operante a Borgo San Lorenzo tra la fine
dell’Ottocento e la prima metà del Novecento;

� al Museo è stata riconosciuta dalla Regione Toscana la qualifica di museo di
rilevanza regionale, con Decreto Dirigenziale n. 3245 del 13.08.2013;

� con determina n. 197 del 01/04/2022 è stato confermato l’incarico di Direttore
del Chini Museo, al dott. Alessandro Cocchieri fino al 30/06/2023,
successivamente rinnovato con determina n. 507 del 28/06/2023 fino al
30/09/2024;

DATO ATTO che su indicazione del Direttore del Museo, Dr. Alessandro Cocchieri, in
virtù della promozione del Comune di Borgo San Lorenzo in qualità della sua antica
tradizione Ceramica, il Chini Museo aderisce a "Buongiorno Ceramica" il festival diffuso
della ceramica italiana, promossa a livello nazionale dall’Associazione Italiana Città
della Ceramica nei giorni 18-19 Maggio;

DATO ATTO che su indicazione del Direttore del Museo, Dr. Alessandro Cocchieri, il
Chini Museo in occasione di Buongiorno Ceramica il 18/05/2024 organizzerà una visita
guidata gratuita alla mostra permanente del Chini Museo preceduta da un concerto;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’esecuzione musicale
del concerto in occasione dell’evento "Buongiorno Ceramica";







DATO ATTO che per il concerto suddetto è stata contattata la musicista Eleonora
Tassinari, CF TSSLNR71E64D612C residente in Pontassieve (FI) Via Monterini, 47,
attiva da molti anni nell’esecuzione di musica performativa che sintetizza suono e
movimento in un unico gesto;

VISTO il preventivo pervenuto a questa amministrazione in data 14/05/2024 prot. n.
10330, da parte di Eleonora Tassinari, CF TSSLNR71E64D612C residente in
Pontassieve (FI) Via Monterini,47 per un concerto con 2 musicisti, per un importo pari a
€ 625,00 ;

DATO ATTO che per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. N. 136 del 13.08.2010,come
modificato dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 i CIG rilasciati dall’Autorità di Vigilanza sui
contratti è il seguente: B1B1C89469

DATO ATTO:
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di
ricorrere al mercato elettronico;

RICHIAMATOl’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00è consentito l’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti prescelti
siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali;

DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa:
- dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso dei
requisiti di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. n. 33/2023 e s.m.i.;
- dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. per garantire la
piena tracciabiltà dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo
un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite
dalla fonte normativa richiamata;
- dichiarazione "pantouflage-revolvingdoors" ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter D. Lgs.
165 del 2001, prot. 10381 del 16/05/2024;

VERIFICATA, mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di
annotazioni in capo a Eleonora Tassinari CF TSSLNR71E64D612C residente in
Pontassieve (FI) Via Monterini, 47 che possano pregiudicare e/o inficiare la capacità
della stessa a contrattare con la P.A.;

RILEVATO che l’incarico da affidare alla Sig.ra Eleonora Tassinari CF
TSSLNR71E64D612C residente in Pontassieve (FI) Via Monterini,47 si configura come
lavoro autonomo occasionale, rientrante nei redditi "diversi" di cui all’art. 67, comma 1,



DETERMINAZIONI n. 333 del 16-05-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo





lett. I) del T.U.I.R. – DPR 917/86, escluso dall’ambito di applicabilità dell’IVA, ai sensi
dell’art. 5 del DPR 633/1972e soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 25 del DPR
600/1973;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma lorda pari a € 625,00 in favore
della Sig.ra Eleonora Tassinari CF TSSLNR71E64D612C residente in Pontassieve (FI)
Via Monterini, 47;

CONSIDERATO che la presente determinazione costituisce determina a contrarre ai
sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D.
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.
Lgs. n. 126/2014;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15.03.2024 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e successive modifiche ed integrazioni con la
quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli
esercizi finanziari 2024/2025/2026, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti
agli Enti Locali dalla vigente normativa;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di
Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni;

CONSIDERATO che il dirigente responsabile del servizio 3 è assente e che sostituto
unico del dirigente, competente anche alla espressione del parere di regolarità tecnica,
è stata nominata con determinazione n. 932 del 30/12/2022 la d.ssa Daniela Banchi;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni
dell’art. 50 comma 1^ lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. alla Sig.ra Eleonora
Tassinari CF TSSLNR71E64D612C residente in Pontassieve (FI) Via Monterini,
47 il servizio di esecuzione musicale di un concerto con n. 2 elementi, per un
importo pari a € 625,00 (compresa RA 20% per un importo pari a € 125,00);

2. DI IMPEGNARE la somma di € 625,00 in favore della Sig.ra Eleonora Tassinari
CF TSSLNR71E64D612C residente in Pontassieve (FI) Via Monterini, 47

3. DI IMPUTARE la spesa di € 625,00 alle risorse assegnate sul cap. 3768/1
"IMPIEGO CONTRIBUTO REGIONALE PER PROGETTO CHINI MUSEO
(AVANZO VINCOLATO) (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A.) - codice



DETERMINAZIONI n. 333 del 16-05-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo





05.02-1.03.02.99.999 del PEG 2024;

4. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato
mediante scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del
D.Lgs. 36/2023;

5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito
internet del Comune ai sensi dell’art.1 comma 32, della L. 190/2012
("anticorruzione") e dell’art. 37 del D.Ls. 33/2013 ("trasparenza");

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza
giuridico/amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in
narrativa;

7. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., così come introdotto
dalla L. 241/190 e s.m.i., come da dichiarazione agli atti di questo ufficio;

8. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90, responsabile
della presente procedura e della sua esecuzione è la dr.ssa Daniela Banchi,
Responsabile U.O. Attività educative culturali e sportive.

IL R.U.P./R.U.O.
Daniela Banchi

Il Dirigente
                                                         Banchi Daniela



DETERMINAZIONI n. 333 del 16-05-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo





Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE

DETERMINAZIONE  N.     333    DEL 16-05-24

Oggetto:          AFFIDAMENTO  ESECUZIONE MUSICALE DI UN CONCERTO IN
OCCASIONE   DEL  FESTIVAL  "BUONGIORNO  CERAMICA!"
2024  AL  CHINI  MUSEO   - EURO 625,00 (INCLUSA RA
20%)

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Importo Impegno di spesa €        625,00

Lì Il Ragioniere
Giannelli Marco



DETERMINAZIONI n. 333 del 16-05-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo





ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Rep. Albo Pretorio Informatico n.

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni

consecutivi dal                       al___________________

Borgo San Lorenzo,
          LA RESPONSABILE

       U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
            Gherardelli Lucia

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati

Borgo San Lorenzo,
           LA RESPONSABILE

          U.O. Staff Segreteria e Organi Governo
              Gherardelli Lucia



DETERMINAZIONI n. 333 del 16-05-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo




